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TRZYMAJ FORMĘ

Ogólnopolski Program Edukacyjny „Trzymaj formę!” jest realizowany
od 2006 roku pod patronatem m.in. Ministerstwa Edukacji Narodowej,
Ministerstwa Sportu i Turystyki, Ministerstwa Zdrowia oraz
Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi. „Trzymaj formę!” to pierwsza
na tak szeroką skalę inicjatywa, której celem jest edukacja żywieniowa
i promocja aktywnego trybu życia wśród polskiej młodzieży. W trakcie
8 lat trwania programu, wzięło w nim udział blisko 8 000 szkół na
terenie całej Polski, a edukacją objęto już ponad 5 milionów uczniów.

Jak "Trzymaj formę" może ci pomóc?  
Odżywianie się według zbilansowanej diety zarówno pod kątem odżywczym, jak i
energetycznym  jest niezwykle ważne dla utrzymania dobrego stanu zdrowia i
kondycji fizycznej. Pomaga nam czuć się lepiej i faktycznie zapobiega niektórym
poważnym chorobom. Dobrą wiadomością jest to, że możesz jeść zdrowo i nadal
cieszyć się Twoim ulubionym jedzeniem.  

Aktualne konkursy Trzymaj Formę w naszej szkole
Konkurs plastyczny na logo programu Trzymaj Formę dla uczniów
klas IV - VI. Technika dowolna. Prace należy składać do sali nr 7 do p.
A. Wyciślik do 30 kwietnia

Konkurs (dla uczniów klas IV - VI) na wiersz propagujący tematykę
programu TF.  Termin składania prac do 30 kwietnia. Prace należy
składać do sali nr 7 do p. A. Wyciślik lub u wychowawców. Wiersz ma
promować zdrowe odżywianie i aktywny styl życia (założenia TF).

Konkursy sałatkowe  Trzymaj Formę (maj 2014)

Warzywa 6 maja Wtorek  godz. 9 45 - 11 30
Owoce 7 maja Środa godz. 8 00 - 9 45

Każda klasa typuje 4-osobową drużynę - 3 uczniów + opiekun (osoba
pełnoletnia). Wszystkie produkty i narzędzia pracy klasa przynosi we
własnym zakresie. Klasa, która nie będzie miała opiekuna nie może
brać udziału w konkursie. Ocenie podlegać będzie: praca zespołowa,
czystość stanowiska, sposób podania oraz smak. Każda klasa musi
mieć wersję papierową przepisu podanej sałatki.

W.P. Internet



www.dziennikzachodni.plDziennik Zachodni | Numer 19 04/2014 | Strona 2 

WWW.JUNIORMEDIA.PLOczko Jedynki BIS

OJB

Wielkanoc tuż tuż . . .

WIELKANOC, najważniejsze i najstarsze święto chrześcijaństwa,
obchodzone na pamiątkę Zmartwychwstania Chrystusa – początkowo w
dniu żydowskiej Paschy, a od soboru w Nicei (325) w pierwszą niedzielę po
pierwszej wiosennej pełni Księżyca (tj. między 21 marca a 25 kwietnia).
Obchody religijne Wielkanocy rozpoczyna odbywająca się wczesnym
rankiem procesja i msza, w Kościele katolickim zwana rezurekcją, w
prawosławnym – jutrznią. W tym dniu spożywa się uroczyste śniadanie w
gronie rodzinnym, poprzedzone składaniem sobie życzeń. Wielkanoc
wieńczy okres Wielkiego Postu i poprzedzający ją Wielki Tydzień. Jest
czasem radości (symbolizuje ją biały kolor szat liturgicznych). Z Wielkanocą
wiążą się liczne religijne i ludowe obrzędy (święcenie pokarmów, pisanki,
śmigus-dyngus). Święta Wielkanocne mają bogatą tradycję. Są niezwykle
barwne, towarzyszy im wiele obrzędów. Po wielkim poście – kiedyś bardzo
ściśle przestrzegany – ludzie z niecierpliwością czekali na odmianę. O wielu
wielkanocnych obyczajach pamiętamy także dzisiaj. Dzięki nim świąteczne
dni są bardziej radosne.
Tradycje wielkanocne w Polsce
Wiosenne porządki
Okres przed świąteczny kojarzy nam się zawsze z wielkimi porządkami w
domu. Mycie okien, trzepanie dywanów, szorowanie podług to typowe
czynności, które wykonuje się przed Wielkanocą. Jednak świąteczne
porządki mają także charakter symboliczny, gdyż wymiatając brud
wymiatamy tym samym wszelkie zło i pozostałości zimy.

Wielkanocny koszyczek według tradycji Wielka Sobota to okres radosnego
oczekiwania i tego dnia należy poświęcić koszyczek z jedzeniem. W
takim wielkanocnym koszyczku nie może zabraknąć baranka – symbolu
Zmartwychwstania, wędlin – symbolu kończącego się postu, jajka – symbolu
narodzenia, czy masła – symbolu dobrobytu. Do wielkanocnego
koszyczka wkłada się także sól i pieprz, chleb oraz ozdoby takie jak
kolorowe pisanki i kurczaczki.
Śniadanie tradycją wielkanocną jest świąteczne śniadanie w Wielką
Niedzielę, gdzie dzielimy się uroczyście  jajkiem z domownikami, po czym
zasiadamy do śniadania i cieszymy się suto zastawionym stołem.
Pisanki malowanie pisanek to chyba najpopularniejsza tradycja wielkanocna,
gdzie ozdabiamy i kolorujemy skorupki jajek Tworzyć  pisanki można na
wiele sposobów, najprostszym z nich jest zanurzanie jajek w barwniku.
Pisanki można także oklejać, malować lakierem do paznokci bądź
wyskrobywać koronkowe wzory ostrym narzędziem na skorupce.
Potrawy na Wielkanoc
Według tradycji na wielkanocnym stole muszą pojawić się te potrawy
których nam brakowało podczas Wielkiego Postu. Nie może zabraknąć
żurku z białą kiełbasą i kawałkami jajka. Jaja są symbolem nowego życia,
tradycja głosi że im więcej będzie potraw z jajkiem tym większa będzie
pomyślność domowników. Do tradycji wielkanocnych należy też pieczenie
babek wielkanocnych i mazurów

W.L
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Śmigus-dyngus (znany także jako: lany poniedziałek, dyngus, śmigus) – zwyczaj związany z
Poniedziałkiem Wielkanocnym. Zwyczaj początkowo związany był z obrzędami praktykowanymi
poprzez radość po odejściu zimy i nadejściu wiosny. Polegał m in. na oblewaniu dam wodą, któremu
towarzyszyło ich chłostanie. Dzisiaj zwykle polega na oblewaniu innych wodą.
Tradycje i zwyczaje regionalne
Dawniej zwyczaj polewania się wodą znany był tylko na wsi., mimo to obchodzenie Lanego
Poniedziałku posiadało większą znacznie obrzędowość niż dzisiaj. Świadczą o tym gdzieniegdzie
zachowane tradycje związane z urodzajem. Gospodarze o świcie wychodzili na pola i kropili je wodą
święconą, żegnali się przy tym znakiem krzyża i wbijali w grunt krzyżyki wykonane z palm
poświęconych w Niedzielę Palmową. Miało to zapewniać urodzaj i uchronić plony przed gradobiciem. W
tym samym celu objeżdżano pola w procesji konnej. zwyczaje te do dzisiaj spotyka się zwłaszcza na
południu Polski. Niektóre obrzędy były bardzo powszechne i zachowały się do dziś, m in: Dziady
śmigustne. Kurek dyngusowy czy Kujawskie przywołyki dyngusowe. W niektórych regionach
przetrwała do dzisiaj tradycja polegająca na tym że drugiego dnia Wielkanocy chłopcy oblewają
dziewczęta a trzeciego jest na odwrót. Lany Poniedziałek zasadniczo nie był praktykowany na
Pomorzu (do 1920 r.), ponieważ w tamtych regionach nie przebywali Słowianie. Żyli tam Bałtowie i
Prusowie.
W innych krajach
Słowiański zwyczaj przetrwał również w pobliskich krajach środkowej Europy ale z pierwotnymi
tradycjami. Jest znany na Morawach jako szmigrust lub oblevacka, Słowacji jako oblievacka lub
kupacka (szczególnie na wschodzie) oraz w regionach zachodniej Ukrainy. W XVI wieku słowiańską
tradycję bardzo powszechnie przejęli Węgrzy. Do dziś praktykuje się tam oblewanie dam wodą i
perfumami w lany poniedziałek. W zakarpaciu lany poniedziałek obchodzony jest przez trzy dni:
drugiego dnia wielkanocy chłopcy oblewają dziewczyny wodą, trzeciego dnia dziewczyny się mogą w
ten sam sposób zrewanżować; a czwartego oblewa się inne osoby.
Współczesny śmingus-dyngus
Dziś śmigus-dyngus jest zabawą o charakterze ludowym. W odróżnieniu od pierwotnych tradycji, wodą
oblewani są wszyscy bez wyjątków. Zwyczaj jest praktykowanym taki sposób że polewa się dla żartów
wodą inne osoby, nawet nieznajome. Jest popularny szczególnie wśród dzieci i młodzieży. W ten
sposób spopularyzował się mocno również w USA wśród społeczności polskiej. Współcześnie dla
dzieci zostały upowszechnione specjalne gadżety służące do oblewania wodą. Upowszechniło się
także stosowanie perfum lub wody kolońskiej. W USA śmigus-dyngus najbardziej obchodzony jest w
Bufallo. Corocznie organizuje się tam cereamoniczne parady orszaku, w ramach poszerzania zwyczaju
przez polską społeczność.

Niedziela Palmowa ("Niedziela Męki Pańskiej", zwana też "Kwietną" lub "Wierzbną", w formie
nadzwyczajnej rytu rzymskiego: "Druga Niedziela Męki Pańskiej") – święto ruchome w
kalendarzu chrześcijańskim przypadające 7 dni przed Wielkanocą. Rozpoczyna Wielki Tydzień.
Zwyczaje bogate tradycje ma wykonywanie palm wielkanocnych. Szczególnie zwyczaj ten zachował
się na Kurpiach w parafii Lipniki i Nysie oraz Łyse oraz w Małopolsce w Lipnicy Murowanej i
w Limanowej gdzie odbywają się coroczne konkursy na najdłuższą i najpiękniej wykonaną palmę.
Palmy osiągają wysokość kilkudziesięciu metrów i muszą samodzielnie stać. Zrobione z wikliny, nie
mogą zawierać żadnych metalowych części. Zdobione są baziami i kwiatami z bibuły. Poza Polską
zwyczaj ten przetrwał w południowych Niemczech oraz Austrii. Tradycją Niedzieli Palmowej była
procesja z Jezuskiem Palmowym. Obecnie w Polsce w zachowana jest w niewielu miejscowościach.
Na osiołku wożono figurę Jezusa, za którą podążał tłum.Zanikającym już zwyczajem są Pucheroki,
przebierańcy, odwiedzający domy rano w Niedzielę Palmową. Zwyczaj jest nadal żywy w niektórych
wsiach podkrakowskich, m.in. w Bibicach, Zielonkach i Trojanowicach. Na Wileńszczyźnie był zwyczaj
stukania domowników po głowie przyniesioną do domu poświęconą palemką i powtarzania: "Palma bije,
nie zabije. Za tydzień - Wielki Dzień. Za sześć noc - Wielkanoc.
Historia zostało ono ustanowione na pamiątkę przybycia Chrystusa do Jerozolimy. Rozpoczyna okres
przygotowania duchowego do świąt, będącego wyciszeniem, skupieniem i przeżywaniem męki
Chrystusa. Pierwsze znane zapisy dotyczące święta pochodzą z dziennika pątniczki Egerii, a
datowane są na lata osiemdziesiąte IV wieku. Z Jerozolimy procesja Niedzieli Palmowej
rozprzestrzeniła się na kraje chrześcijańskiego Wschodu. Niedziela Palmowa obchodzona jest w
Polsce od średniowiecza. Według obrzędów katolickich tego dnia wierni przynoszą do kościoła palemki,
symbol odradzającego się życia. Od 1986 roku zgodnie z wolą papieża Jana Pawła II, w Niedzielę
Palmową obchodzony jest też Światowy Dzień Młodzieży
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http://pl.wikipedia.org/wiki/Poniedzia%C5%82ek_Wielkanocny
http://pl.wikipedia.org/wiki/Krzy%C5%BC
http://pl.wikipedia.org/wiki/Niedziela_Palmowa
http://pl.wikipedia.org/wiki/Pomorze
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Mamo siku mi się chcę
-Nie, czekamy na samolot 
-Mamo siku
-czekamy na samolot 
-Mamo leci.
-gdzie,-z prawej nogawki

Na lekcji pani nauczycielka kazała wszystkim uczniom powiedzieć
jakiego zwierzaka mają w domu. Doszło do Jasia, nauczycielka spytała:
-Jasiu jakie masz zwierzątko w domu ??
A Jaś na to:
-Kurczaka w zamrażalniku

Jasio opowiada o swoich wrażeniach z pobytu w indiańskiej wiosce:
- I poznałem wodza Wielkie Światło i jego dwóch synów.
- A jak się nazywali???
- Włącznik i Wyłącznik.

Na lekcji polskiego:
- Jasiu, podaj 2 przykłady zaimków osobowych
- Kto??? Ja?!
- Bardzo dobrze, piątka.

W przedszkolu:
- Proszę panią, Kuba mię pobił...
- `Mnie` Jasiu - poprawia pani.
- To panią też???

-Tato, czy można ukarać kogoś za coś, czego nie zrobił - pyta Jaś
- Nie synu.
- No właśnie, a ja dostałem pałę za to, że nie odrobiłem pracy domowej.

Zdenerwowany tata pyta Jasia:
- Dlaczego znowu dostałeś jedynkę z historii!?
- Bo ja nie chciałem wyjść na skarżypytę.
- Jak to?!
- Bo pani mnie zapytała, kto zabił Juliusza Cezara
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